
 

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

ESTADO DO PARÁ 

 Poder Legislativo 
Câmara Municipal de Rurópolis 

 

 

ÁV. Brasil, n.º 491 - Centro - CEP 68.165-000 RURÓPOLIS – PARÁ 
FONE (93) 3543-1089/1594  Fax(93) 3543.1599 -E-mail: camaraderuropolis@gmail.com 

 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017 – SRP/CMR 

 
Analisando o Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 002/2017–SRP/CMR, 

realizada pela Câmara Municipal de Rurópolis, com a finalidade de AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, conforme Proposta detalhe anexa ao processo de acordo com 

o que foi especificado no ato convocatório, sendo que foram rigorosamente observadas as 

formalidades legais exigidas pela Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.  

Considerando o fato de haver desinteresse de recursos por parte das licitantes e de qualquer 

cidadão, e ainda o preço obtido corresponde com aquele praticado no mercado, inclusive 

com nítida economia em favor da Administração Pública, confrontando com a média de 

cotação de preços e na qualidade de Câmara Municipal de Rurópolis HOMOLOGO o 

presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017 – SRP/CMR, julgada pela 

Pregoeira e equipe de apoio, em 15 de Março de 2017, consagrando como vencedora a 

empresa CARLISE BORTOLINI SCHOMMER - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 

14.399.945/0001 - 32, no valor total de R$ 7.690,10 (sete mil e seiscentos e noventa reais e 

dez centavos) nos seguintes termos, conforme abaixo: 

 

 
ITEM 

DESCRIÇÃO UNID QUANT 
VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

1 

ALMOFADA DE CARIMBO Nº3 
AZUL, EM FELTRO, EM 
ESTOJO PLÁSTICO COM 
ENTITAMENTO, TINTA NA 
COR AZUL, MEDINDO 5,9 X 
9,4 CM 

UN 

12  R$                4,20   R$            50,40  

2 

ALMOFADA DE CARIMBO Nº3 
PRETA, EM FELTRO, EM 
ESTOJO PLÁSTICO COM 
ENTITAMENTO, TINTA NA 
COR 
PRETA, MEDINDO 5,9 X 9,4 
CM. 

UN 

12  R$                4,20   R$             50,40  

8 
BOBINA PARA FAX TÉRMICA 
30M 12X1 

UN 
5  R$                6,00   R$             30,00  

11 BINER CLIPS PEQUENO 20X1 UN 60  R$                0,55   R$             33,00  

12 

BORRACHA BRANCA 
ESCOLAR, COMPOSTA DE 
LÁTEX NATURAL, NÚMERO 
20, EMBALADAS EM CAIXAS 
DE PAPELÃO RESISTENTE, 
CAIXA COM 20 UNIDADES. 

CX 5  R$              13,50   R$             67,50  

13 CADERNO (GRANDE) COM UN 6  R$              15,50   R$             93,00  



 

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

ESTADO DO PARÁ 

 Poder Legislativo 
Câmara Municipal de Rurópolis 

 

 

ÁV. Brasil, n.º 491 - Centro - CEP 68.165-000 RURÓPOLIS – PARÁ 
FONE (93) 3543-1089/1594  Fax(93) 3543.1599 -E-mail: camaraderuropolis@gmail.com 

 

200 FOLHAS 

15 

CAIXA ARQUIVO MORTO 
POLIONDA 360X250X135 COM 
QUADRADO DE 
IDENTIFICAÇÃO CONTENDO 
MÊS, REFERÊNCIA E LOCAL. 

UN 

100  R$                4,15   R$           415,00  

29 
COLA PARA ISOPOR COM 40 
GR 

UN 
20  R$                1,69   R$             33,80  

32 

CORRETIVO LIQUIDO À BASE 
DE ÁGUA, ATÓXICO, 
ENVASADO EM FRASCOS DE 
PLÁSTICO RESISTENTE 
CONTENDO 18 MILILITROS, 
PARA CORREÇÃO DE 
QUALQUER TIPO DE 
ESCRITA, DE EXCELENTE 
QUALIDADE. 

CX 3  R$                9,30   R$             27,90  

34 
E.V.A COMUM- CORES 
VARIADAS. 

UN 30  R$                1,80   R$             54,00  

36 

ENVELOPE AMARELO (OURO) 
PARA CORRESPONDÊNCIA 
310X410 MM .CAIXA COM 100 
UNIDADES. 

CX 3  R$              28,00   R$             84,00  

37 

ENVELOPE AMARELO (OURO) 
PARA CORRESPONDÊNCIA 
260X360 MM CAIXA COM 100 
UNIDADES. 

CX 4  R$              28,00   R$           112,00  

38 
ENVELOPE MÉDIO AMARELO 
(OURO) MEDINDO 185X250 
MM 

UN 

200  R$                0,16   R$             32,00  

39 

ENVELOPE 
CORRESPONDÊNCIA, TIPO 
OFICIO, MEDINDO 114MM 
X229MM, NA COR BRANCA. 

UN 

200  R$                0,12   R$             24,00  

40 
EXTRATOR DE GRAMPOS 
CORPO DE AÇO CROMADO, 
ARTICULÁVEL 

UN 

15  R$                0,80   R$             12,00  

41 

ESTILETE- COMUM- LÂMINA 
LARGA- TRAVA DE 
SEGURANÇA- ALTA 
RESISTÊNCIA- LÂMINA 18 
MMCAIXA COM 12 UNIDADES. 

CX 3  R$              21,00   R$             63,00  

47 
GRAMPEADOR DE PRESSÃO 
DE FERRO (TAPECEIRO) 

UN 3  R$              74,50   R$           223,50  

48 
GRAMPO PARA 
GRAMPEADOR DE PRESSÃO 
DE TAPECEIRO 

CX 12  R$              10,90   R$           130,80  

49 

GRAMPO PARA 
GRAMPEADOR 
PROFISSIONAL. AÇO 
NIQUELADO.REF. 106/8. 
EMBALAGEM CAIXA COM 
1.000 GRAMPOS. 

CX 8  R$              10,90   R$             87,20  

51 
GRAMPO TRILHO COMPLETO 
(MACHO/FÊMEA) EM 

PCT 25  R$              10,60   R$           265,00  



 

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

ESTADO DO PARÁ 

 Poder Legislativo 
Câmara Municipal de Rurópolis 

 

 

ÁV. Brasil, n.º 491 - Centro - CEP 68.165-000 RURÓPOLIS – PARÁ 
FONE (93) 3543-1089/1594  Fax(93) 3543.1599 -E-mail: camaraderuropolis@gmail.com 

 

PLÁSTICO, CAPACIDADE 
PARA 500 FOLHAS. PCT C/ 50 
UNIDADES. 

52 ISOPOR FOLHA 20MM UN 20  R$                4,00   R$             80,00  

53 ISOPOR FOLHA 30MM UN 10  R$                7,00   R$             70,00  

54 ISOPOR FOLHA 40MM UN 10  R$                8,00   R$             80,00  

55 ISOPOR FOLHA 50MM UN 10  R$              11,00   R$           110,00  

57 

LÁPIS COM CORPO EM 
MADEIRA, NA COR PRETA, 
ENVERNIZADA, NO FORMATO 
REDONDO, MATÉRIA DA 
MILÍMETROS, NOME DO 
FABRICANTE GRAVADO NO 
LÁPIS, COM IDENTIFICAÇÃO 
DO FORNECEDOR NA 
EMBALAGEM CAIXA COM 72 
UNIDADES COM SELO DE 
RESPONSABILIDADE 
AMBIENTAL. 

CX 12  R$              28,00   R$           336,00  

61 
PAPEL CAMURÇA NAS 
MEDIDAS MÍNIMA 40X60 CM – 
CORES- VARIADAS. 

UN 

30  R$                0,70   R$             21,00  

62 
PAPEL CARTÃO 50X70 
CENTÍMETROS, PCT COM 10 
FOLHAS, DIVERSAS CORES. 

UN 

30  R$              15,00   R$           450,00  

64 
PAPEL A4 COLORIDO 100 
FOLHAS 

PCT 24  R$                4,90   R$           117,60  

65 

PAPEL SULFITE A4 MEDINDO 
(210X297) MM, PESANDO  
75(SETENTA E CINCO) G/M², 
EMBALAGEM: RESMA COM 
500 FOLHAS COR: BRANCO 
CAIXA COM 10 RESMAS. 

CX 12  R$            178,00   R$        2.136,00  

67 
PAPEL VERGE CORES 
VARIADAS CAIXA COM 50 
UNIDADES. 

PCT 10  R$              12,75   R$           127,50  

71 

PASTA COM PRESILHA 
SIMPLES TIPO ROMEU E 
JULIETA ESPESSURA 0,35MM 
X 245MM COR 
TRANSPARENTE. 

UN 

150  R$                1,65   R$           247,50  

75 
PASTA SUSPENSA, EM FIBRA 
MARMORIZADA E 
PLASTIFICADA. 

UN 

300  R$                1,40   R$           420,00  

76 

PASTA ARQUIVO 
REGISTRADOR DE A-Z 
TOMBO ESTREITO TAMANHO 
OFICIO EM PAPELÃO. 

UN 

20  R$                7,20   R$           144,00  

78 

PERCEVEJOS LATONADOS 
PARA MURAL/QUADRO DE 
CORTIÇA CAIXA COM 100 
UNIDADES. 

CX 10  R$                2,20   R$             22,00  

79 PEN DRIVE 16GB  UN 10  R$              45,00   R$           450,00  

80 
PERFURADOR METÁLICO 
PARA PERFURAR 25 FOLHAS. 

UN 
20  R$              21,20   R$           424,00  



 

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

ESTADO DO PARÁ 

 Poder Legislativo 
Câmara Municipal de Rurópolis 

 

 

ÁV. Brasil, n.º 491 - Centro - CEP 68.165-000 RURÓPOLIS – PARÁ 
FONE (93) 3543-1089/1594  Fax(93) 3543.1599 -E-mail: camaraderuropolis@gmail.com 

 

81 

PERFURADOR METÁLICO EM 
FERRO FUNDIDO, PRENSA 
DE 02 FUROS COM 
CAPACIDADE PARA 
PERFURAR 100 FOLHAS 

UN 

3  R$            170,00   R$           510,00  

91 

TINTA PARA CARIMBO DE 
BORRACHA, SEM ÓLEO, 
VIDRO COM 40 ML.  OBS: 
COM CONTA GOSTAS. COR 
AZUL/COR PRETA 

UN 

20  R$                2,80   R$             56,00  

TOTAL          R$   7.690,10  

 
Para que produza seus efeitos legais determino ainda. 

 

a) Chamamento dos licitantes vencedores para celebrar o contrato; 

 

b) Que seja procedida à devida publicidade. 
 

 

 

Rurópolis -PA, 20 de Março de 2017. 

 

 
 

 

 

 

____________________________________________________ 
ANDERSONN GUIMARÃES PINTO 

Presidente 

Câmara Municipal de Rurópolis  


		2017-04-23T17:47:15-0300


		2017-04-23T17:47:38-0300
	ANDERSSON GUIMARAES PINTO:97730939215


		2017-04-23T18:11:19-0300


		2017-04-23T18:11:48-0300
	THAIS PIRES MORAES:03634669160




